
Nº 53, quinta-feira, 19 de março de 2015 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015031900023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

8.112/1990, o art. 8o da Lei no 12.772/2012, com a redação dada pela
Lei no 12.863/2013, e o Decreto no 7.485/2011, alterado pelo Decreto
no 8.259/2014, resolve

No- 288 - nomear, em caráter efetivo, EDGAR HERNANDO LI-
ZARAZO JAIMES, habilitado em concurso público de provas e tí-
tulos, com homologação publicada no DOU de 12/03/2015, para o
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Ins-
tituição, em regime de dedicação exclusiva, em vaga decorrente da
posse em outro cargo inacumulável da servidora Priscila Pereira Sil-
va, código 897924, conforme Portaria no 569/2014, publicada no
DOU de 25/04/2014. (Processo 019917/2014)

No- 290 - nomear, em caráter efetivo, TIAGO AUGUSTO DA CU-
NHA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com ho-
mologação publicada no DOU de 12/03/2015, para o cargo de Pro-
fessor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de dedicação exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria
da servidora Elaine Cavalcante Gomes, código 336262, conforme
Portaria no 1.155/2012, publicada no DOU de 09/10/2012. (Processo
014022/2012)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES
R E I TO R A

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS 18 DE MARÇO DE 2015

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial n º 363, de 24/04/2014, publicada
no D.O.U nº.78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

No- 261 - DISPENSAR, a servidora GIRLEN NUNES DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 2038785, da função de Coordenadora de Análise
de Processos, código FG-02, da Auditoria Interna, do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

No- 262 - NOMEAR, a servidora GIRLEN NUNES DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 2038785, para o cargo de Diretora Sistêmica de
Desenvolvimento Institucional, código CD-02, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

No- 334 - Designar o servidor JOSUE CASTRO DE JESUS, Técnico
em Agropecuária, Matrícula SIAPE 1982163, para exercer a função
de Chefe do Núcleo de Licitações, Código FG-01, Campus Valen-
ça.

No- 335 - Dispensar, a pedido a partir de 09/03/2015, a servidora
ILZA MARIA DA SILVA, Técnica em Contabilidade, Matrícula SIA-
PE 1107027, da função de Chefe do Setor de Almoxarifado, Código
FG-02, Campus Guanambi.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA No- 666, DE 17 DE MARÇO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
portaria nº 1.352/IFC/2014, de 13 de junho de 2014, publicado no
Diário Oficial da União em 16/06/2014, seção 2, pág. 27, consi-
derando o Oficio No- 006//2015 - CP de 17/03/2015, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR pelo prazo de 60 (sessenta) dias,
contados a partir de 20 de março de 2015, os Trabalhos da Comissão
de Processo Administrativo, designada pela Portaria 118. de 19 de
janeiro de 2015, publicada no DOU em 20/01/2015, nos termos do
Parágrafo Único do Art. 152, Caput da lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

NERI JORGE GOLYNSKI

PORTARIA No- 667, DE 17 DE MARÇO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
portaria nº 1.352/IFC/2014, de 13 de junho de 2014, publicado no
Diário Oficial da União em 16/06/2014, seção 2, pág. 27, consi-
derando o Art. 145 da lei 8.112/1990, considerando o OFÍCIO No-

005/C.S. de 17/03/2015, resolve:
Art. 1º - PRORROGAR pelo prazo de 30 (trinta) dias, con-

tados a partir de 20 de Março de 2015, os Trabalhos da Comissão
Sindicante, designada pela Portaria 367 de 12 de de Fevereiro de
2015, publicada no Diário Oficial da União em 18/02/2015, nos
termos do Parágrafo Único do Art. 145 da lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

NERI JORGE GOLYNSKI

CAMPUS IBIRAMA

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATA-
RINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeado pela Portaria nº
1.399/2014 de 24 de Junho de 2014, publicada no Diário Oficial da
União em 25/06/2014, no uso de suas atribuições legais, subdelegada
pela Portaria n°1.385/2014 de 23/06/2014, resolve:

No- 66 - Art 1°- DISPENSAR, Elisa Lotici Hennig, ocupante do Cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE n°1700996, da Função Gratificada de Coordenadora de As-
sistência Educacional - código FG-02, do Campus Ibirama;

No- 67 - Art 1°- DESIGNAR, Elisa Lotici Hennig, ocupante do Cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE n°1700996, para exercer a Função Gratificada de Coordenador
Geral de Assistência ao Educando - código FG-02, do Campus Ibi-
rama;

Art 2°- Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

FERNANDO J. TAQUES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, conside-
rando o que estabelece o artigo 1º, inciso XIII, da Portaria nº 844/GR,
de 12/08/2014, resolve:

No- 45 Art. 1º - Dispensar, a pedido, o professor Manuel Edervaldo
Souto Araújo, Matrícula SIAPE n° 1641838, Professor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico pertencente ao quadro permanente do
IFCE, do exercício da Função Comissionada de Coordenador (FCC)
do Curso de Tecnologia em Automação Industrial do campus de
Juazeiro do Norte, designado por meio da portaria nº 60/GDG, de 04
de Dezembro de 2013.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 46 Art. 1º - Designar o professor Derig Almeida Vidal, Matrícula
SIAPE n° 1610936, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecno-
lógico pertencente ao quadro permanente do IFCE, para exercer a
Função Comissionada de Coordenador (FCC) do Curso de Tecnologia
em Automação Industrial, do campus Juazeiro do Norte, considerando
a dispensa do servidor Manuel Edervaldo Souto Araújo, por meio da
portaria nº 045/GDG, de 17 de março de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTÔNIO ADHEMAR DE SOUZA

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE

PORTARIA No- 6, DE 2 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
TABULEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições e considerando
o que dispõe a Portaria No- 844/GR de 12 de agosto de 2014 do
gabinete da Reitoria do IFCE, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOSIAS GUIMARÃES BATIS-
TA, matrícula SIAPE No- 2726228, Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico do Quadro Permanente deste Instituto, para exer-
cer a função de Coordenador de Curso do Campus Tabuleiro do
Norte, Código FCC, considerando a dispensa do servidor MARCEL-
LO ANDERSON FERREIRA BATISTA LIMA, Matrícula SIAPE nº
1840874, mediante a Portaria 004/GDG de 05/02/2015.

CÍCERO ALENCAR LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado atra-
vés do Decreto MEC de 03.09.2013, publicado no DOU de
04.09.2013, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 583 - Proc. nº 23148.000430/2015-47 - Designar JEAN ALDO
ROSA NEVES, matrícula SIAPE 1582173, para exercer a Função
Gratificada, código FG-1, de Coordenador de Pagamento da Estrutura
Administrativa do Campus Vitória do Ifes.

No- 584 - Proc. nº 23150.000164/2015-11 - Designar IVANOR MAR-
TINS DA SILVA, matrícula SIAPE 1313491, para exercer a Função
de Coordenador de Curso - FCC, do curso de Bacharelado em En-
genharia Mecânica, da Estrutura Administrativa do Campus Aracruz
do Ifes.

No- 585 - Proc. nº 23157.000177/2015-12 - Designar SAMUEL GON-
ÇALVES DO CARMO, matrícula SIAPE 1829063, para exercer a
Função Gratificada, código FG-4, de Coordenador da Coordenadoria
de Comunicação Social e Eventos da Estrutura Administrativa do
Campus São Mateus do Ifes.

No- 586 - Proc. nº 23183.000163/2015-81 - Dispensar CHRISTIANE
DA SILVA ASSIS, matrícula SIAPE 1513490, da Função Gratificada,
código FG-2, de Coordenadora da Coordenadoria Geral Acadêmica,
da Estrutura Administrativa do Campus Guarapari do Ifes, para a qual
foi designada pela Portaria nº 2.138, de 06.12.2012, publicada no
DOU em 07.12.2012.

No- 587 - Proc. nº 23183.000164/2015-26 - Dispensar WESLEI ASSIS
DA SILVA, matrícula SIAPE 1753914, da Função Gratificada, código
FG-2, de Coordenador de Registro Acadêmico, da Estrutura Ad-
ministrativa do Campus Guarapari do Ifes, para a qual foi designado
pela Portaria nº 41, de 11.01.2013, publicada no DOU em
14.01.2013.

No- 588 - Proc. nº 23183.000166/2015-15 - Designar MICHELE APA-
RECIDA VIEIRA CURTY, matrícula SIAPE 2876653, para exercer a
Função Gratificada, código FG-2, de Coordenadora de Registro Aca-
dêmico da Estrutura Administrativa do Campus Guarapari do Ifes.

No- 589 - Proc. nº 23184.000175/2015-12 - Dispensar RAISA MEN-
DES FERNANDES DE SOUZA, matrícula SIAPE 1968304, da Fun-
ção Gratificada, código FG-2, de Coordenadora da Coordenadoria de
Biblioteca, da Estrutura Administrativa do Campus Ibatiba do Ifes,
para a qual foi designada pela Portaria nº 2.764, de 09.12.2014,
publicada no DOU em 10.12.2014.

No- 590 - Proc. nº 23184.000178/2015-31 - Designar ELISA CA-
NUTA DA SILVA, matrícula SIAPE 2591454, para exercer a Função
Gratificada, código FG-2, de Coordenadora da Coordenadoria de Bi-
blioteca da Estrutura Administrativa do Campus Ibatiba do Ifes.

DENIO REBELLO ARANTES

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado atra-
vés do Decreto MEC de 03.09.2013, publicado no DOU de
04.09.2013, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições, resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA

DE ALAGOAS

PORTARIA No- 705, DE 16 DE MARÇO DE 2015

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos
11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
651/MEC, de 30.07.2014, publicada no DOU de 31.07.2014, com
base no Decreto nº 7.312, de 22.09.2010, publicado no D.O.U. de
23.09.2010, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29.05.2014, publicado
no D.O.U. em 30.05.2014, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23041.004503/2015-68, de 12.03.2015, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, os candidatos abaixo relacionados, para o cargo
de Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, nível de
classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, com
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, tendo em vista o Edital nº 20, de 28/12/2012, publicado no
D.O.U. de 31/12/2012, retificado no D.O.U. de 07/01/2013,
09/01/2013 e 31/01/2013 e Edital de Homologação nº 26 de
09/05/2013, publicado no D.O.U. de 10/05/2013:

Campus Nome do Candidato Área Código da Vaga
Santana do

Ipanema
ANA CHRISTIANE COSTA DE

OLIVEIRA
Espanhol 946067

Santana do
Ipanema

CARLOS ALBERTO RAMOS DOS
S A N TO S

Segurança do
Tr a b a l h o

946068

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicado no D.O.U. de
14/03/2014, Seção 2, página 1, RESOLVE:

No- 333 - Dispensar, a partir de 05/03/2015, a servidora DAIANA
SILVA MAMONA NASCIMENTO, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE 2034862, da função de Chefe do Núcleo de Li-
citações, Código FG-01, Campus Valença.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-19T06:03:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




